Item Unidade Quantidade Descrição resumida 
Preço Unitário 

(R$) 
Com desconto 

Preço Total  
(R$) 

Com desconto 

01 Inscrição 04 (quatro) 

Treinamento online 
“Habilitação nas Contratações 
Públicas – De acordo com a 

Lei nº 14.133/2021 e a Lei nº 
13.303/2016”. 

R$ 2.484,00 
(Dois mil 

quatrocentos e 
oitenta e 

quatro reais) 

R$ 9.936,00 
(Nove mil 

novecentos e 
trinta e seis 

reais) 

02 
Inscrição 
Cortesia 

01 (uma) 

Treinamento online 
“Habilitação nas Contratações 
Públicas – De acordo com a 

Lei nº 14.133/2021 e a Lei nº 
13.303/2016”. 

-  - 

VALOR TOTAL ESTIMADO 

R$ 9.936,00 
(Nove mil 

novecentos e 
trinta e seis 

reais) 

1.1. Conforme proposta da empresa e programação anexa (NUP 00100.204433/2025-71-3 (ANEXO: 003)): 

• Foi concedida uma participação cortesia, resultando em quatro inscrições a serem pagas; 

• Também foi ofertado um desconto de 8% sobre a inscrição que era anteriormente no valor

[...]

04.884.574/0001-20 firmou com a empresa ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A,,
inscrita no CNPJ sob o nº 86.781.069/0001-15 e inscrição estadual nº 10198056-18, por meio
de inexigibilidade de licitação, fundada na alínea “f”, inciso III, do Artigo 74 da Lei 14.133/2021 ,
no valor global de R$ 14.904,00 (quatorze mil novecentos e quatro reais), a contratação  cujo
objeto é a prestação de serviço do Curso On-line "INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL APLICADA ÀS
CONTRATAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO E ESTATAIS", dias 16, 17, 23 e 24/06/2025, com
carga horária de 16 horas, tendo como palestrantes os professores.

[...]

fornecimento de 12 (doze) vagas, sendo 09 (nove) pagantes e 03 (três) a título de cortesia, para a participação de Defensores/as e/ou
Servidores/as Públicos/as no curso “A Inteligência Artificial Aplicada às Contratações Públicas”, realizado nos dias 24 a 27 de março,
em formato online síncrono, pelo valor total de R$ 24.300,00 (vinte e quatro mil e trezentos reais), conforme processo administrativo
disponível no Sistema Eletrônico de Informação – SEI de nº 2025/0002897 e Nota de Empenho nº 2025NE00612.

 
Ademais, convém esclarecer que tais serviços foram executados de acordo com os parâmetros técnicos de qualidade

[...]

Valor Unitário TotalEspecificação Unidade QuantidadeCód. Prod.Item

1,00Verba 2.700,00 2.700,001 8882 - Inscrição para
cursos/treinamentos/seminários e workshops de
capacitação-Curso on-line: Inteligência Artificial
aplicada as contratações públicas (de 16 a 24 de
junho de 2025).

2.700,00Dois Mil, Setecentos ReaisTotal

Descrição Empenho: Contratação de vaga para participação no curso “Capacitação online: Inteligência Artificial Aplicada às
Contratações Públicas".
Para capacitação do servidor Jackson de Souza Vargas.
Processo nº: 25/8070-0000778-6.

Finalidade do Material, Serviço, ou Obra:

[...]

73), acompanhada do respectivo de Termo de Referência”, com vigência até a execução plena 
do objeto.  

O item 2 do Anexo I traz as informações relacionadas à programação do 
treinamento. 

O item 1 do Anexo II traz, como preço de referência para a pretendida 
contratação, o valor total de R$ 9.936,00 (nove mil novecentos e trinta e seis reais), 
contemplando a inscrição de 4 (quatro) servidores, sendo que 1 (uma) inscrição é cortesia.  

3. DA PROPOSTA COMERCIAL 

Por sua vez, a pretensa contratada, ZÊNITE INFORMAÇÃO E 
CONSULTORIA S.A. inscrita no CNPJ sob o nº 86.781.069/0001-15, ofereceu proposta 
comercial8 datada em 24/11/2025, válida até 09/12/2025, no valor de R$ 9.936,00 (nove mil 
novecentos e trinta e seis reais), para fornecer o objeto descrito no TR9 no período de 09 a 12 
de dezembro de 2025. 

4. DA INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO  

Buscando comprovar a inviabilidade de competição fundada na notória 
especialização do contratado, com fundamento no art.